关于火车票学生优惠卡管理的公告
火车票学生优惠卡是学生购买火车票打折用的卡，贴在学生证的后面。只有贴了优惠卡的学生证才能享受学生优惠。现将我校学生优惠卡管理工作公告如下：
一、学生优惠卡的功能和特点：
1、对学生证具有防伪和信息数字化的作用，在优惠卡中写有学校名称、学生姓名、学号、乘车区间等信息，同时还可记录学生可购票次数和已购票次数等信息。

2、学生购票优惠卡不可重复使用在不同学生证上，优惠卡一经粘贴在学生证上，如果试图撕揭，则必将损坏优惠卡，这不仅仅实现了证、卡合一，同时也避免了假冒和仿造的可能性。

二、我校学生优惠卡的办理和管理：
1、新生入学后，学校统一为符合条件的新生购买火车票优惠卡。家庭住址为郑州市辖区或所在地没有火车站的学生，学校不为其购买优惠卡。
2、在校生学生证丢失、损坏或家庭住址变更，可随新生办理优惠卡时统一补办（具体时间以学生工作网通知为准）。补办优惠卡需提交7元/张的成本费。
3、补办优惠卡一般在每年10-11月份，届时学生工作网上会有通知，请学院统一按要求填表办理。
4、补办优惠卡时，学生证丢失的，需在公开的报刊刊发遗失声。学生证破损不能正常使用的，需交回原证件，磁条仍能使用的自行保存。乘车区间变更的，需提供父母户口本或暂住证复印件。
5、学生票优惠卡每年补办一次，其他时间不接受办理。
6、办理学生票优惠卡时，以院（系）为单位办理，不接受年级为单位或学生个人办理。
三、学生票优惠卡充值说明：
1、学生火车票优惠卡每年可以购买4次优惠票（一年级入学时和毕业年级离校时不能购买优惠票，因此新生和毕业年级只能购买3次）。新办优惠卡中已含有了当年的购票次数。
2、学生火车票优惠卡每年充磁一次，充值后增加当年度购票次数。
3、学生火车票优惠卡充磁时间为每年5-6月份（具体时间学生工作网上会有通知），充磁时以院（系）为单位办理，不接受年级为单位或学生个人办理。过期不再办理。
4、每张优惠卡每年只能充磁一次，如果多充磁，优惠卡将不能正常使用。
5、优惠卡当年度购票的次数未用完，不能累积到下一年度。
四、几点提示：
1、学生火车票优惠时间以铁道部网站和火车站公示为准。

2、优惠卡绑定有学生的身份证信息，购票后退票、改签或订票后未取票，可能会影响到购票次数。
3、除了统一充磁时间，其他时间不接受充磁。学生在校期间只能充磁3次，多充磁会导致优惠卡失效。
4、学制超过四年的院（系），第四年后需随新生统一重新购买学生火车票优惠卡。
5、如果磁条充磁正常，而在自动售票机上不能取票的，可到人工售票窗口尝试取票。
6、学生火车票优惠卡由学生管理科负责管理，电话0371-67781112。